Дело №

(№)

УИД: 24RS№506-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Гусевой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Шаталова Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Скрипальщиковой Ю.Л.,

при секретаре Непомнящей Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, со слов неофициально работающего разнорабочим в СибЛес, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 15.12.2014г. по приговору Свердловского районного суда г.Красноярска по ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 16.02.2017г. по отбытию срока наказания;

- 16.04.2018г. по приговору Октябрьского районного суда г.Красноярска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 13.06.2019г. по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи поднадзорным лицом самовольно оставил место пребывания, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2014 года ФИО1 осужден Свердловским районным судом г.Красноярска. Кроме того, 16 апреля 2018 года ФИО1 осужден Октябрьским районным судом г. Красноярска.

18 апреля 2019 года решением Свердловского районного суда г. Красноярска, вступившим в законную силу 08 июля 2019 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения выезда за пределы г. Красноярска и запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов.

13 июня 2019 года при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 был предупрежден администрацией исправительного учреждения о необходимости прибыть не позднее 15 июня 2019 года к избранному им месту пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, и явиться для постановки на учет в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания после освобождения из мест лишения свободы. 13 июня 2019 года ФИО1 прибыл к избранному им месту пребывания, а именно в КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы», расположенный по ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г.Красноярска, и 17 июня 2019 года, встал на административный надзор в отдел полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское».

19 августа 2019 года в неустановленное дознанием время у ФИО1, находящегося в неустановленном дознанием месте, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления места своего пребывания. 19 августа 2019 года в неустановленное дознанием время ФИО1, реализуя задуманное, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что не имеет права оставлять избранное им место пребывания, а именно КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы», расположенный по ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г.Красноярска, без согласия и уведомления уполномоченных должностных лиц отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил вышеуказанное место пребывания и для регистрации в орган внутренних дел не являлся. 

Таким образом, ФИО1 уклонялся от административного надзора с 19 августа 2019 года до 23 октября 2019 года, то есть до момента его самостоятельного прибытия в отдел полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», по адресу: ул.60 лет Октября, д. 73 в Свердловском районе г. Красноярска.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с фактическими обстоятельствами преступления, однако пояснил, что 18 апреля 2019 года был установлен административный надзор, данное решение суда обжаловал. О дате рассмотрения жалобы знал, но не смог присутствовать, в связи с занятостью на работе. По освобождению в июне 2019г. обратился в ОП № 6, где пояснил, что установлен надзор, но решение обжаловано и документов пока нет, там же в ОП № 6 указал, что намерен проживать в ЦСА по ул.60 лет Октября 138, заполнил необходимые документы. В дальнейшем был отчислен из центра, уехал в г.Кемерово работать, о чем в ОП № 6 не сообщил, поскольку полагал, что не должен этого делать, так как считал, что пока решение суда не вступило в законную силу, не является поднадзорным лицом. Далее проживал сожительницей по ул. Спортивная. Когда обратился в отдел полиции с целью восстановления паспорта, узнал, что он, ФИО1, находится в розыске. После чего, обратился к инспектору по надзору и написал заявление, что будет проживать по ул. Спортивная, встал на учет в ОП № 8. Далее переехал на 

<

адрес>, и вновь встал на учет в ОП № 6.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств по делу, показаниями свидетелей, соответствующим установленным судом обстоятельствам, а также документальными доказательствами, в том числе:

показаниями свидетеля ФИО4 о том, что работает инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». 17 июня 2019 года в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО1, который пояснил, что 13 июня 2019 года освободился из мест лишения свободы и решением суда в отношении него установлен административный надзор. Также пояснил, что при освобождении он избрал местом своего пребывания КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы» по ул. 60 лет Октября, д. 138. На момент обращения ФИО1 в отдел полиции, никаких документов об установлении в отношении последнего административного надзора не поступало, ФИО1 был поставлен на учет, как формально подпадающий под административный надзор. При этом, последний был предупрежден о том, что при смене места жительства он обязан в течение трех дней уведомить органы внутренних дел, кроме того, ФИО1 была разъяснена уголовная и административная ответственность по ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 собственноручно подписал предупреждение, указав адресом своего жительства: ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г.Красноярска. 05 сентября 2019 года в Отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступило решение об установлении в отношении ФИО1 административного надзора. В связи с чем, было заведено дело административного надзора. Однако, при заведении дела административного надзора, при проверке ФИО1 по указанному им месту пребывания, последний отсутствовал. Согласно представленным сведениям КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы» ФИО1 13 июня 2019 года был зачислен в данный центр, где проживал до 19 августа 2019 года, однако был отчислен за нарушение условий проживания. В связи с тем, что место нахождения ФИО1 установлено не было, на него было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица. 23 октября 2019 года место нахождения ФИО1 было установлено и последний уведомил ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», о том, что он убыл на новое место жительства и стал проживать по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что с 19 августа по 23 октября 2019 года местонахождение ФИО1 установлено не было, в указный период времени последний добровольно в ОП № 6 не являлся, о смене места жительства заявление не писал, умышленно уклонялся от административного надзора.;

показаниями свидетеля ФИО5 о том, что работала в КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы», расположенном по ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г. Красноярска. 12 апреля 2019 года из ФКУ ИК № 6 ГУФСИН России по Красноярскому краю поступило ходатайство о размещении ФИО1, которое было рассмотрено положительно. 13 июня 2019 года ФИО1 прибыл в центр, где проживал до 19 августа 2019 года. Однако, 19 августа 2019 года ФИО1 был отчислен за грубое нарушение условий проживания, так как злоупотреблял спиртными напитками и неоднократно был замечен с признаками алкогольного опьянения. (л.д. 73-75);

показаниями свидетеля ФИО6 о том, что проживает совместно с сожителем ФИО1, которого знает с июня 2019 года. В августе 2019 года, точную дату не знает, Владимир по работе уехал в г. Кемерово, где пробыл до октября 2019 года. По приезду Владимира сняли квартиру по 

<

адрес>. Известно, что в отношении Владимира установлен административный надзор, поэтому он встал на учет в Отдел полиции № 8, куда ходил отмечался. Потом, переехали на 

<

адрес> Владимир ходил отмечаться в Отдел полиции № 6. Сейчас Владимир отмечается в Отделе полиции № 3. Владимира может охарактеризовать только с положительной стороны. Спиртными напитками не злоупотребляет, наркотики не употребляет. Работает, содержит семью. Помогает по домашним делам. Конфликтов в семье не происходит. В настоящее время Владимир надлежащим образом исполняет возложенные на него судом обязанности, например, постоянно ходит на отметки и в ночное время находится дома. (л.д. 78-82);

рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» ФИО4, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 23);

протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2019 года, согласно которому осмотрено помещение КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы», расположенное по ул. 60 лет Октября, д. 138 в Свердловском районе г. Красноярска. (л.д. 24-27);

протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 года, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по ул. 60 лет Октября, д. 73, кабинет № в Свердловском районе г. Красноярска. (л.д. 69-72);

протоколом выемки от 09.12.2019 года, протоколом осмотра документов от 09.12.2019 года, согласно которым у свидетеля ФИО4 изъяты и осмотрены: - дело административного надзора № 107-19 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1 и - контрольно-наблюдательное дело № 32-19 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, в отношении ФИО1, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 36-41); (л.д. 42-45).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, причин для оговора свидетелями подсудимого не установлено. Оснований для переквалификации деяния, для возращения дела прокурору не имеется. 

Так, виновность ФИО1 в указанном преступлении подтверждается показаниями свидетеля Вахтель из которых следует, что ФИО1 был предупрежден о том, что при смене места жительства он обязан в течение трех дней уведомить органы внутренних дел, разъяснена уголовная и административная ответственность по ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 собственноручно подписал предупреждение, указав адрес пребывания: ул. 60 лет Октября, д. 138 КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы», на 05.09.2019г. место нахождения ФИО1 установлено не было, ФИО1 в указанном центре не проживал, о смене месте пребывания, жительства в отдел полциии не сообщал, показаниями свидетеля ФИО10. о том, что с 13 июня 2019 года ФИО1 проживал КГБУ СО «Красноярский центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы» по 19 августа 2019 года, был отчислен за нарушение условий проживания.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что не получал решение Красноярского краевого суда, уехал в г.Кемерово на заработки, не считал, что должен сообщать в отдел полиции о том, что съехал с ЦСА, суд расценивает способом защиты, кроме того, данные доводы не ставят под сомнение виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении, поскольку решение суда об установлении административного надзора вступило в законную силу 08.07.2019г., ФИО1, являясь поднадзорным лицом, 19 августа 2019г. самовольно оставил место пребывания Центр социальной адаптации, уехал в г.Кемерово, о чем не поставил в известность отдел полиции, до 23 октября 2019г. уклонялся от административного надзора, при этом ФИО1 надлежащим образом были разъяснены обязанности, в том числе о том, что при смене места жительства он обязан уведомить органы внутренних дел. Каких-либо препятствий, уважительных причин того, что ФИО1 не сообщил в отделе полиции о смене места пребывания, жительства, в судебном заседании не установлено. Кроме того, ФИО1 было достоверно известно о дате судебного заседания суда апелляционной инстанции, о чем ФИО1 указал в судебном заседании.

Доводы об отсутствии в действиях ФИО1 цели уклонения от административного надзора, состава преступления, несостоятельны, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 после освобождения от отбывания наказания находился по месту пребывания в Центре социальной адаптации лиц, затем самовольно оставил место пребывания, о смене места жительства органы полиции не уведомил. 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, проживает с сожительницей, работает, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Фактическое признание обстоятельств преступления, сожаление, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи сожительнице в воспитании её ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, который социально адаптирован, имеет место жительства, работает, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком, не находит оснований для назначения более мягкого наказания, что в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: - дело административного надзора № 107-19, контрольно-наблюдательное дело № 32-19, хранящиеся у свидетеля ФИО4 - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:- судья Т.С.Гусева